
 1 

 



 2 

Vážení spoluobčané,  

věřím, že jste prožili klidné a spokojené 

vánoční svátky naplněné radostí, štěstím 

a láskou v kruhu nejbližších.  

 

Do nového roku 2012 vám přeji jménem 

svým 

i jménem zastupitelů obce pevné zdraví, 

štěstí a spokojenost.  
                                                                   Libuše Brandejsová,  starostka 

 

Přehled událostí v našich obcích v roce 2011 
Událost Počet 
Narození 11 

Úmrtí 5 

Sňatek 5 

Rozvod 0 

Přistěhování 17 

Odstěhování 16 

Stěhování v obci 5 

  Počet obyvatel v našich obcích 

Obec Počet Ženy Muži 
Trnov 254 124 130 

Houdkovice 260 124 136 

Zádolí 45 24 21 

Záhornice 161 83 78 

Celkem 720 355 365 

Celkem v loňském roce 713 351 362 

Nejstaršímu občanovi je 89 let. 
Nejmladšímu občánkovi je 1 měsíc. 

 
Ve statistice nejsou zahrnuti občané, kteří sice jiţ bydlí v obcích, ale 

dosud se k trvalému pobytu nepřihlásili. 
 

Upozorňujeme na změnu odvozu 

komunálního odpadu v roce 2012: 

Svozový den středa, ale v liché týdny. 

 1. svoz již 4.1.2012 



 3 

 

Usnesení č. 6 

ze zasedání zastupitelstva obce Trnov 

dne 28.11. 2011 
I. Bere na vědomí 
  

 bod č. 1 Kontrolu závěrů z minulých jednání. 

 bod č. 8.2 Zápis z dílčího přezkoumání hospodaření obce Trnov. 

 bod č. 8.4 Děkovný dopis z pedagogicko-psychologické poradny Rychnov n. 

Kn. za aktivitu MŠ Houdkovice. 

 bod č. 8.7 Schůze zastupitelstva obce dne 19.12.2011. 
  

 II. Schvaluje 
  

 bod č. 2 Rozpočtové opatření č. 7 a 8. 

 bod č. 3 Rozpočtové provizorium na rok 2012. 

 bod č. 4 Rozpočtový výhled na r. 2013 – r. 2015. 

 bod č. 5 Účelovou neinvestiční dotaci v poţární ochraně na výdaje JSDH 

  obce Trnov na rok 2011. 

 bod č. 6 Ţádost o dotaci z POV Královéhradeckého kraje na rok 2012 na 

  stavební úpravy Hasičské zbrojnice v Záhornici čp. 11. 

 bod č. 7 Obecně závazné vyhlášky obce č. 01/2011 a č. 02/2011.  

 bod č. 8 a) Podporu při vyjednávání o úpravách autobusových jízdních 

řádů. 

 bod č. 8.3 Záměr na pronájem zasedací místnosti v přízemí budovy OÚ 

Trnov. 

 bod č. 8.5 Plán zimní údrţby. 

 

III. Neschvaluje 

 

 bod č. 8 b) Finanční dotaci na případné nově vzniklé autobusové spoje. 

 bod č. 8.1 Dohodu o úhradě neinvestičních nákladů v MŠ Opočno. 

  

IV. Ukládá starostce 

 

 bod č. 1.1 Poţádat odbor ţivotního prostředí MěÚ Dobruška o zjištění 

informací ke skládce na pozemku parc.č. 104/6 v k.ú. Záhornice. 

 bod č. 1.2 Napsat stíţnost na OREDO s.r.o. Hradec Králové ohledně 

přetíţené ranní linky autobusu a článek do Rychnovského 

deníku o dopravní situaci. 

 bod č. 8.6 Dodání bedny na posypový materiál do Zádolí. 

  

………………………..  ……………………….. 

Jiří Kovaříček   Libuše Brandejsová 

místostarosta  starostka 



 4 

 

Usnesení č. 7 

ze zasedání Zastupitelstva obce Trnov 

dne 19.12. 2011 
I. Bere na vědomí 

  

 bod č. 1 Kontrolu závěrů z minulých jednání. 

 bod č. 4 Konání Tříkrálové sbírky 7.1.2012. 

 bod č. 4.1 Změnu svozového týdne komunálního odpadu od 1.1.2012. 

 bod č. 4.4 Připomínku k provozní době v MŠ Houdkovice. 

  

II. Schvaluje 

  

 bod č. 2 Rozpočtové opatření č. 9. 

 bod č. 3 Nájemní smlouvu na místnost v přízemí OÚ Trnov od 1. 1. 

2012. 

 bod č. 4.2 Ekologickou likvidaci nalezeného osobního automobilu. 

 bod č. 4.3 Cenu vodného ve výši Kč 39,50 od 1. 1. 2012. 

 bod č. 4.5 Starostku schválením rozpočtového opatření za 12/2011. 

 

 ………………………..                    ……………………….. 

               Jiří Kovaříček   Libuše Brandejsová 

                místostarosta  starostka 

 

 

Listopadová akce 
 

Na středu 23. listopadu 2011 byli pozváni důchodci z obcí Trnov, Houdkovice, 

Zádolí a Záhornice k tradičnímu setkání. Tuto akci pořádala obec Trnov společně s 

kulturní komisí a v 15,00 hodin se sál hostince „U Zárybnických“ naplnil seniory, 

kteří pozvání přijali.  

           Po vystoupení dětí 

z Mateřské školy v 

Houdkovicích, starostka 

seznámila přítomné s 

plánovanými akcemi na 

příští období a slova se 

ujal host generální ředitel 

HZS ČR genmjr. Ing. 

Miroslav Štěpán. Mezi 

přítomnými panovala 

pohoda a dobrá nálada, 

někteří se viděli po delší době a měli si co povídat. Věříme, ţe do svých domovů se 

vraceli s pocitem příjemně stráveného odpoledne. 



 5 
 



 6 
 



 7 

 



 8 

 
 

 



 9  



 10  



 11  



 12 

Společenská kronika 

 

Narození nových občánků:   
 
Listopad 2011 
 

Adriana Víghová, Trnov  
Kristina Svobodová, Záhornice (maminka Tereza Kovaříčková) 
 

 

Ţivotní jubilea 

Leden 2012  
 

František Sedláček, Houdkovice 76 70 let 
Jaroslava Peřinová, Záhornice 73 75 let 
Květuše Šmídová, Trnov 72 84 let 
Jarmila Brandejsová, Trnov 77 81 let 
Marie Čiháčková, Záhornice 68 90 let 
Josef Kovaříček, Trnov 68 85 let 
Josef Hrnčíř, Zádolí 4 82 let 
Marie Svatoňová, Trnov 78 85 let 
Jan Rohlena, Houdkovice 80 65let 
 

Únor 2012 
 

Josef Tůma, Záhornice 49 81 let 
Petr Hanuš, Zádolí 25 65 let 
 

Březen 2012 
 
Ivo Šmíd, Trnov 39 60 let 
Josef Janeček, Houdkovice 8 70 let 
Libuše Šmídová, Trnov 39 60 let 
Josef Plachetka, Houdkovice 56 81 let 
Věra Houserová, Záhornice 1 89 let 

 

 

 

Všem jubilantům blahopřejeme a přejeme hodně zdraví, 

štěstí a spokojenost. 
 

 

 



 13 

 

Popluţní dvůr Ostrov (Vostrov)  
 

Na procházce z Trnova, směrem na Hrošku, podél lesa po zelené značce směrem na 
Skalku, nemůţete minout komplex převáţně opuštěných budov bývalého statku 
Ostrova. Statek nese znaky panského dvora, stejného typu jako byl statek v Trnově 
(později Součkův). Rozkvět i pád pamatují mohutné duby nebo jejich torza na bývalé 
hrázi s odhadem stáří 300 - 400 let s obvodem kmenu 6 m.  Mladší lípy a duby v 
okolí, s obvodem kmenu do 3 m, byly součástí stromořadí z 19. století a z první 
poloviny 20. století jsou vrby a topoly (pokud pomineme náletové dřeviny) které 
lemovaly především vodní toky.  Zajímavý je pohled do map, na kterých jsou 
zakresleny dnes jiţ neexistující rybníky, sádky, budovy a také stromořadí. 

 
Po hrázi vede cesta lesem do Podchlumí a za příznivých sněhových podmínek 
mohou trasu pouţít běţkaři. A co se napsalo o Ostrově v kronikách? 
 
   Historie hospodářského dvora Ostrova je spjata s historií panství Skalka. Jedna z 
prvních zmínek o Ostrově  je z r. 1360 a týká se Ješka a Poty ze Skalky z rodu 
Drslaviců (i páni v Dobrušce byli z rodu Drslaviců). V jiném textu se uvádí r. 1362 a 
jméno "Jeţek téţ z Hrošky z rodu Drslaviců", který se přestěhoval na Skalku a 
nazýval se "Jan ze Skalky", jméno "Pota" se objevuje v různých podobnách např. 
Půta apod. Vladykové ze Skalky přijali po nabytí Ostrova jméno "vladykové 
Vostrovští" (Wostrovští).  V některém období se uvádí na Ostrově 5 domů a 86 
obyvatel.Na Ostrově byly 2 velké rybníky - Temenský a Vostrovský, které byly 
zrušeny pravděpodobně v první polovině 19. století.Vostrovští měli ve znaku 2 zlaté 
pstruhy plující vodorovně s hlavami vlevo v červeném poli a dvěma šikmo 
poloţenými pstruhy hlavami dolů k sobě obrácenými nad znakem. Roku 1440 je 
zmínka o Prokopovi a jeho bratrovi Tobiášovi, oba ze Skalky a na Wostrově, ţe byli 
many, sluţbou povinni panství skuhrovskému. Nato byla Skalka postoupena k 
panství litickému. Roku 1496 prodal Skalku syn krále Jiřího z Poděbrad kníţe  



 14 

 
Münterberské Mikuláši Trčkovi - majiteli opočenského panství. R. 1567 dědí Jiřík, 
Václav a Albrecht - synové po Mikuláši Vostrovském. Jiřík prodal tvrz Ostrov 
Matyášovi Dobšovi z Olbramovic na Černíkovicích (píše se tvrz a dvůr Ostrov). Od 
té doby začala tvrz Ostrov pustnout, z r. 1572 je zmínka, ţe tvrz je pustá.  Vojtěch 
Mladota po tragickém úmrtí své jediné dcery prodal Skalku se vším svým 
příslušenstvím (uvádí se 23. 3. 1800, jiný pramen uvádí r. 1822) Františku 
Gundokaru Colloredovi, který později získal přídomek Mansfeld. Kníţecí rod potom 
pronajímal pozemky svým poddaným.   Okolí Ostrova bylo po zániku rybníků 
bahnité a zemědělství na baţinaté půdě bylo velmi obtíţné. Rolník Josef Grim zde 
začal s intenzivním chovem dobytka (120 ks) a produkoval 10 000 q suroviny pro 
provoz lihovaru (dodnes stojí komín - pozůstatek lihovaru).  V r. 1892 zaloţil v 
Ještěticích chov prasat. Od r. 1909 chov převzal jeho syn MVDr. Jaroslav Grim. V r. 
1912 byly zaloţeny plemenné knihy tzv. ušlechtilého vepře rychnovského typu.  R. 
1929 byl chov převeden do dvora Ostrova.   Na podzim r.1922 se rozdělilo v I. 
parcelaci 130 ha Dvora trnovského a zůstalo 59 ha, od Dvora ostrovského bylo 
přidáno 28,5 ha a byl utvořen tzv. zbytkový statek, jenţ byl pronajat správci 
trnovského dvora p. Čeňku Součkovi za roční nájemné Státním pozemkovým 
úřadem. Součkovi trnovský statek od pozemkového úřadu odkoupili a po r. 1948 byl 
znárodněn. Část polí byla rozdělena (prodána) mezi drobné rolníky - jedná se o pole 
vlevo podél cesty na Hrošku od zatáčky u smírčího kříţe (na KÚ Hroška). Z 
Ostrovského statku vznikl státní statek.  
 
Pouţité prameny: A. Flesar: Popis historicko-archeologicko-statistický Okresu 
Opočenského 
Čítanka kraje opočenského a dobrušského z r. 1937 
www.geolab.cz 
http://archivnimapy.cuzk.cz/ 
 
/V textu je zachován u jmen a některých výrazů  dobový pravopis/ 
 

http://www.geolab.cz/
http://archivnimapy.cuzk.cz/


 15 

Předvánoční čas v Mateřské škole Houdkovice 

I v letošním roce byla 

opět uspořádána 

tradiční Mikulášsko-

předvánoční besídka. 

Připravené básničky, 

písničky a scénky, které 

si děti pilně nacvičily, 

s velkým zájmem 

sledovali jejich rodiče, 

prarodiče a sourozenci. 

Po zdařilém vystoupení 

našich dětí zavítala i 

návštěva z Pekla – dva 

čerti za doprovodu 

Mikuláše a anděla -  

která děti odměnila 

bohatou nadílkou. 

Naší školku navštívil také Ježíšek, i když o několik dní dříve, než je obvyklé. Pod 

rozzářeným stromečkem našly děti spoustu zajímavých dárečků. Vánoční 

koledy, stůl plný ovoce a vánočního cukroví od maminek nám všem zpříjemnilo 

vánoční posezení s rodiči. 

 

Na závěr velice děkuji za 

štědrost našim sponzorům: 

Sboru dobrovolných hasičů 

Houdkovice, firmě ZEAS 

Podorlicko a.s., Jaroslavu 

Ježkovi, firmě Škoda Auto a.s. 

a KOVYRO s.r.o., jejich 

finanční dary byly použity na 

zakoupení didaktických hraček 

a pomůcek pro děti.  

Rádi bychom popřáli všem 

klidné a spokojené prožití 

vánočních svátků a v novém 

roce 2012 hodně  zdraví, štěstí a 

mnoho osobních i pracovních 

úspěchů.    

                                                                                                      

Kolektiv MŠ Houdkovice 

 

 

 

 



 16 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

Sportovní a rekondiční masáže 

(lávové kameny, masáže se zaměřením na lymfatický systém, 

Dornova metoda, masáže šíje, zad i celého těla 

v přízemí obecního úřadu 

vždy 1-2 dny v týdnu: čtvrtek, pátek – dle domluvy) 

Objednávky u Jitky Strouhalové-Svatoňové 

na tel: 732 930 556 

 

 

 

 
 

 

Nabídka nové služby 

 od ledna 2012 

POZVÁNKA na OBECNÍ BÁL 
17. února 2012 v hostinci „U Zárybnických“, 

k tanci i poslechu bude hrát hudba Pokrok 
 

Bližší informace budou včas na plakátech 
 


